__________________________________________________________________________________________________________
Rio de Janeiro

Praia do Flamengo, 66-B, 19º andar
Flamengo – CEP :22210-030

TEL: 4003-7744
Fax: (21) 2555-1632

COMUNICADO Nº. 009/10  Rio de Janeiro, 08 de Novembro de 2010.

Assunto: Antecipações de Rateio de Créditos DEZ/2010 e 2011

     Ref.: Plano de Benefícios II – VARIG “Em Liquidação Extrajudicial”,
     Planos de Benefícios – CNPB nº 20.020.044-47

Prezados (as) assistidos e pensionistas credores,

O presente comunicado informa a programação das antecipações de rateio de
créditos para o ano de 2011, bem como a liberação única em 02/12/2010, de rateio
maior do que o anteriormente previsto aos credores assistidos.

Portanto, as antecipações de rateio de crédito ocorrerão de acordo com a
programação abaixo:

Crédito

Mês de
Referência Data Dia da Semana

Valor
aproximado da
antecipação de

rateio de
crédito

Dezembro/2010 02/12/2010 Quinta-feira 8.960.000,00
Janeiro/2011 04/01/2011 Terça-feira 5.600.000,00
Fevereiro/2011 02/02/2011 Quarta-feira 5.600.000,00
Março/2011 02/03/2011 Quarta-feira 5.600.000,00
Abril/2011 04/04/2011 Segunda-feira 5.600.000,00
Maio/2011 03/05/2011 Terça-feira 5.600.000,00
Junho/2011 02/06/2011 Quinta-feira 5.600.000,00
Julho/2011 04/07/2011 Segunda-feira 5.600.000,00
Agosto/2011 02/08/2011 Terça-feira 5.600.000,00

Setembro/2011 02/09/2011 Sexta-feira 5.600.000,00
Outubro/2011 04/10/2011 Terça-feira 5.600.000,00
Novembro/2011 03/11/2011 Quinta-feira 5.600.000,00
Dezembro/2011 02/12/2011 Sexta-feira 5.600.000,00

Atenciosamente

Instituto Aerus de Seguridade Social (sob Intervenção)